
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

                                                                  ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το υπ' αριθμ. 59/05-11-2024 Πρακτικό της Περιφερειακής Επιτροπής Ιονίων Νήσων 
Αριθμ. απόφασης 930-59/05-11-2024 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Έγκριση Πρακτικού Ι της δημοπρασίας του έργου: «ΕΚΒΡΑΧΙΣΜΟΙ, ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΠΡΑΝΩΝ, 
ΒΡΑΧΟΠΑΓΙΔΕΣ ΣΤΟ ΕΠΑΡΧΙΑΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΤΗΣ Π.Ε. ΛΕΥΚΑΔΑΣ ΛΟΓΩ ΣΕΙΣΜΟΥ (17-11-2015)» 
πρ/σμού 520.000,00 € μαζί με το Φ.Π.Α., της Π.Δ.Ε. - ΕΠΑ, (ΝΠ 222) με Κ.Ε. 2023ΝΠ22200000, (MIS: 
5216902). 
 
Στα νησιά Κέρκυρα, Λευκάδα, Κεφαλονιά και Ζάκυνθο, σήμερα 05-11-2024 ημέρα Τρίτη και ώρα 10:00, 
συνήλθε σε Τακτική  συνεδρίαση, με τηλεδιάσκεψη μέσω της υπηρεσίας e:Presence.gov.gr, η 
Περιφερειακή Επιτροπή Ιονίων Νήσων, μετά από την με αριθμ. πρωτ. 95010/59/31-10-2024 πρόσκληση 
του Προέδρου της Περιφερειακής Επιτροπής, κ.  Ιωάννη Τρεπεκλή, η οποία επιδόθηκε εμπρόθεσμα σε όλα 
τα μέλη της, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρων 175,176 και 177 του Ν. 3852/2010, όπως 
τροποποιήθηκαν και ισχύουν με τις διατάξεις των άρθρων 19, 20 και 21 του ν. 5056/2023. 
 
Διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία , αφού σε σύνολο εφτά (7) μελών κατά την έναρξη της 
συνεδρίασης  ήταν παρόντες έξι (6) μέλη , ήτοι:  
ΠΑΡΟΝΤΕΣ:      

1. Αικατερίνη Μοθωναίου, Αντιπρόεδρος, αναπληρώνει τoν Πρόεδρο,  
      κ. Ιωάννη Τρεπεκλή  , ο οποίος απουσιάζει. 

2. Θεόδωρος Κοντζιάλης             Τακτικό Μέλος 
3. Γεώργιος   Μάμαλος                Τακτικό Μέλος 
4. Σάββας    Κουλούρης   Τακτικό Μέλος 
5. Κωνσταντίνος Καποδίστριας       Αναπληρωματικό Μέλος 
6. Θεόδωρος Γαλιατσάτος  Τακτικό Μέλος 

      
Χρέη γραμματέα εκτελεί ο ορισθείς με την αριθμ. πρωτ. οικ. 5305/2495/19-01-2024 Απόφαση του 
Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, υπάλληλος της Π.Ε. Κέρκυρας, Νικόλαος Παπανικολάου. 
 
Απουσίαζε ο Πρόεδρος της Περιφερειακής  Επιτροπής, κ Ιωάννης Τρεπεκλής.. 
Απουσίαζε το Τακτικό Μέλος, κ Ιωάννης   Αρμενιάκος και τον αναπλήρωσε το Αναπληρωματικό Μέλος κ. 
Κωνσταντίνος Καποδίστριας       
                          ……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
Στη συνέχεια η Αντιπρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής Π.Ι.Ν. πρότεινε τη συζήτηση του παρακάτω 
θέματος εκτός ημερήσιας διάταξης, το οποίο έγινε ομόφωνα δεκτό από τα μέλη της Περιφερειακής 
Επιτροπής. 
 
ΕΗΔ 7o Θέμα: Έγκριση Πρακτικού Ι της δημοπρασίας του έργου: «ΕΚΒΡΑΧΙΣΜΟΙ, ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΠΡΑΝΩΝ, 
ΒΡΑΧΟΠΑΓΙΔΕΣ ΣΤΟ ΕΠΑΡΧΙΑΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΤΗΣ Π.Ε. ΛΕΥΚΑΔΑΣ ΛΟΓΩ ΣΕΙΣΜΟΥ (17-11-2015)» 
πρ/σμού 520.000,00 € μαζί με το Φ.Π.Α., της Π.Δ.Ε. - ΕΠΑ, (ΝΠ 222) με Κ.Ε. 2023ΝΠ22200000, (MIS: 
5216902). 
 
Η Αντιπρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής Π.Ι.Ν. αναπτύσσει το 7ο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης  
και καταθέτει εισήγηση του  Αναπληρωτή Διευθυντή Τεχνικών Έργων Π.Ε. Λευκάδας, κ. Ευάγγελου 
Βουκελάτου, η οποία έχει ως εξής: 
 
 

ΑΔΑ: 6Ψ847ΛΕ-Τ02



 

Το θέμα εισάγεται στην Περιφερειακή Επιτροπή της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων σε εκτέλεση της § 1γ του 
άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 σύμφωνα με το οποίο η Οικονομική Επιτροπή έχει την αρμοδιότητα να 
καταρτίζει τους όρους, να συντάσσει τις διακηρύξεις, να διεξάγει και κατακυρώνει κάθε μορφή 
δημοπρασιών και διαγωνισμών εφαρμοζομένων των σχετικών διατάξεων του Ν. 4412/2016 (Α’ 147) 
«Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 
2014/25/ΕΕ)».  
 
Με τη μελέτη αυτή προϋπολογισμού 520.000,00 € με Φ.Π.Α. και μετά την εκδήλωση του σεισμικού 
γεγονότος στις 17 Νοεμβρίου 2015 στη Λευκάδα, παρατηρήθηκαν σε σημεία του Επαρχ. Δικτύου αστοχίες 
, βλάβες και προβλήματα στις υποδομές, σχετικές με καταπτώσεις βραχωδών υλικών και βραχοτεμάχων. 
Οι καταπτώσεις αντιμετωπίστηκαν άμεσα (στα πλαίσια εκτέλεσης εργασιών πολιτικής προστασίας) και 
αποκαταστάθηκαν προσωρινά οι δυσλειτουργίες των υποδομών, χωρίς όμως να έχει επιλυθεί το εγγενές 
πρόβλημα που είναι η αστάθεια βραχοτεμάχων από τα βραχώδη κατακερματισμένα τεχνητά πρανή των 
οδών, τα οποία και επιβαρύνθηκαν μετά από τα συνεχή σεισμικά αλλά και πλημμυρικά γεγονότα των 
τελευταίων ετών, με τελευταίο σοβαρό συμβάν αυτό του σεισμού της Λευκάδας.  
Οι αστοχίες – ζημιές και προβλήματα, προέκυψαν μετά την εκδήλωση του σεισμικού γεγονότος, καθώς και 
τρόποι αντιμετώπισης και αποκατάστασης αυτών των ζημιών. Επισημαίνεται ότι τα προβλήματα που 
παρουσιάστηκαν, ουσιαστικά αποτελούν χρόνια "κρυφά" προβλήματα τα οποία έτυχε να εμφανιστούν κατά 
τον σεισμό και ότι με τα έργα που προτείνονται στη παρούσα μελέτη, θα αποκατασταθεί η ασφάλεια στα 
τεχνητά πρανή του επαρχιακού οδικού δικτύου, στις θέσεις των οδικών τμημάτων στις οποίες θα 
εγκατασταθούν τα μέτρα βραχοπροστασίας ή θα γίνουν οι αποκαταστάσεις – ανακατασκευές των τεχνικών.  
 

 
 
 

Ε Ι Σ Η Γ Η Σ Η 
 

Έχοντας υπ’ όψιν : 
1. Την αριθμ.: 110-14/25-05-2024 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου με τίτλο: «4η 
Τροποποίηση Ετήσιου Προγράμματος Δράσης Έτους 2024 της Περιφ. Ιονίων Νήσων, τροποποιήσεις 
κατανομών υποέργων πράξεων ενταγμένων στο ΠΠΑ Ιονίων Νήσων». 
2. ην υπ΄αριθμ. Πρωτ.: οικ. 53484/24079/18-06-2024 (ΑΔΑ: 9ΩΑΕ7ΛΕ-Μ7Φ), Έγκριση Διάθεσης 
Πίστωσης και ορισμός υπολόγου έργου «Αποκατάσταση Ζημιών που Προκλήθηκαν από Σεισμούς στις 
Υποδομές ΠΕ ΛΕΥΚΑΔΑΣ – ΠΕ ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ – ΠΕ ΙΘΑΚΗΣ» με Κωδικό ΟΠΣ 5216902 στο «ΠΠΑ 
ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 2021-2025» (ΝΠ222) με Κ.Ε. 2023ΝΠ22200000. 
3. Την με Αρ. Πρωτ. οικ. 60280/9098/Φ.Ε/10-07-2024 (ΑΔΑ: 920Ξ7ΛΕ-ΟΑΠ) Απόφαση με την οποία 
εγκρίθηκε η μελέτη του παραπάνω έργου. 
4. Την από 10/07/2024 συνταχθείσα διακήρυξη ανοικτού ηλεκτρονικού διαγωνισμού για την επιλογή 
αναδόχου κατασκευής του έργου «ΕΚΒΡΑΧΙΣΜΟΙ, ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΠΡΑΝΩΝ, ΒΡΑΧΟΠΑΓΙΔΕΣ ΣΤΟ 
ΕΠΑΡΧΙΑΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΤΗΣ Π.Ε. ΛΕΥΚΑΔΑΣ ΛΟΓΩ ΣΕΙΣΜΟΥ (17-11-2015)» πρ/σμού 520.000,00 € 
μαζί με το Φ.Π.Α., της Π.Δ.Ε. - ΕΠΑ, (ΝΠ 222) με Κ.Ε. 2023ΝΠ22200000, (MIS: 5216902).. 
5. Την υπ. αριθ. 602-31/16-07-2024 (ΑΔΑ: 67ΜΟ7ΛΕ-ΧΕΚ) Απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής 
Ιονίων Νήσων , έγκρισης τευχών δημοπράτησης και κατάρτισης όρων διακήρυξης ανοικτού ηλεκτρονικού 
διαγωνισμού και συγκρότηση επιτροπής διαγωνισμού του έργου. 
6. Την από 04 Νοεμβρίου 2024 ηλεκτρονική αποσφράγιση του ανοικτού ηλεκτρονικού διαγωνισμού, 
με επιμέρους ποσοστά έκπτωσης, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 95 παρ. 2.(α) του Ν. 4412/2016, 
κατά την οποία κατέθεσαν προσφορά μέσω του ΕΣΗΔΗΣ εφτά (7) οικονομικοί φορείς και έγιναν δεκτοί όλοι 
με τα ποσοστά μέσης έκπτωσης να κυμαίνονται από 44,00 % έως 12,00 % (Α/Α ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ 
ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΣΤΟ ΕΣΗΔΗΣ: 208518). 
7. Το από 05-11-2024 Πρακτικό Ι της Επιτροπής Διαγωνισμού 

 
 

 
 

ΑΔΑ: 6Ψ847ΛΕ-Τ02



 

Ε ι σ η γ ο ύ μ ε θ α 
 
 

Την έγκριση του Πρακτικού Ι της επιτροπής διαγωνισμού, ειδικότερα: 
Να κριθούν ως ασυνήθιστες χαμηλές προσφορές οι προσφορές των οικονομικών φορέων 
«ΜΠΙΤΧΑΒΑ ΚΥΡΙΑΚΗ ΚΡΙΒΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ Ο.Ε.» με ποσοστό έκπτωσης 44,00% και «ΩΡΙΩΝ 
ΤΕΧΝΙΚΗ Α.Ε.» με ποσοστό έκπτωσης 41,00% αντίστοιχα, να κληθούν να εξηγήσουν το 
κόστος που προτείνουν στις προσφορές τους , εντός αποκλειστικής προθεσμίας είκοσι (20) 
ημερών από την κοινοποίηση της πρόσκλησης της αναθέτουσας αρχής. 
 
Συνημμένο: 
Το από 05-11-2024 Πρακτικό Ι 

  
 

Ο ΑΝΑΠΛ/ΤΗΣ ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣ Τ.Ε.Π.Ε.Λ. 
 

 
 
 

Ευάγγελος Βουκελάτος 
Μηχανολόγος Μηχανικός Π.Ε./Α’ 

 
Ε. Δ. 
Χ.Α. ,Φ.Ε. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 6Ψ847ΛΕ-Τ02



 

 

ΑΔΑ: 6Ψ847ΛΕ-Τ02



 

 

ΑΔΑ: 6Ψ847ΛΕ-Τ02



 

 

ΑΔΑ: 6Ψ847ΛΕ-Τ02



 

 

ΑΔΑ: 6Ψ847ΛΕ-Τ02



 

 

ΑΔΑ: 6Ψ847ΛΕ-Τ02



 

Κατά την ψήφιση του θέματος παρόντες ήταν: 
 

1. Αικατερίνη Μοθωναίου      
2. Θεόδωρος Κοντζιάλης  
3. Γεώργιος   Μάμαλος                          
4. Σάββας    Κουλούρης  
5. Κωνσταντίνος Καποδίστριας      
6. Θεόδωρος Γαλιατσάτος 

 
Η Περιφερειακή Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη της τα ανωτέρω. 
 
                                                  ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
 
Εγκρίνει το από 04-11-2024 Πρακτικό Ι της επιτροπής διαγωνισμού, ειδικότερα: 
Να κριθούν ως ασυνήθιστες χαμηλές προσφορές οι προσφορές των οικονομικών φορέων 
«ΜΠΙΤΧΑΒΑ ΚΥΡΙΑΚΗ ΚΡΙΒΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ Ο.Ε.» με ποσοστό έκπτωσης 44,00% και «ΩΡΙΩΝ 
ΤΕΧΝΙΚΗ Α.Ε.» με ποσοστό έκπτωσης 41,00% αντίστοιχα, να κληθούν να εξηγήσουν το 
κόστος που προτείνουν στις προσφορές τους , εντός αποκλειστικής προθεσμίας είκοσι (20) 
ημερών από την κοινοποίηση της πρόσκλησης της αναθέτουσας αρχής. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 6Ψ847ΛΕ-Τ02



 

 
 
                                     H παραπάνω απόφαση έλαβε αριθμό 930-59/05-11-2024 
 

……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
 

Μετά τη  συζήτηση του παραπάνω θέματος, λύεται η συνεδρίαση της Περιφερειακής Επιτροπής  Ιονίων 
Νήσων. 
 
Η  ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ     ΤΑ   ΜΕΛΗ 
 
Αικατερίνη Μοθωναίου   Θεόδωρος Κοντζιάλης             
 

Γεώργιος   Μάμαλος       
          
Σάββας    Κουλούρης  
 
Κωνσταντίνος Καποδίστριας      
        
Θεόδωρος Γαλιατσάτος 

 
 
Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 
Νικόλαος Παπανικολάου 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 6Ψ847ΛΕ-Τ02


